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I ADURIAS R +OBRE PRETSACORS TIE SRRS ICU+ DC LANDGRAL NAL» SR IHC APLLC;MDU QUALUER LALDICE RODATUR (CON.

TR INTCRR+TADU:D R INTRAMUNICIPAL Y DE CUNTT,NICAC'AU. I V•NIU C.G.S. 132/92, CLUSULA TERCEIRA * 2I, NA CACU

* KICAM PROSADO PELU DECRETOU III 33. 1 IH, DC I*L DR I DT) CONVPNIO ICMT.,I.IL9.1, CLUSULA TRRCRIRA).;

MARCO DR 1991: ; V * N ARTIG 2131*IT:

I * U ARTIGO 261: ATRIBUIPARA FISNS DE SUHSTITUICAO TRIBUT9RI3, A BA

"ARTLGU2OH•TIA SAILA DC FUNW UU ACUS SUCRLL:LNCU+ RNA• I SR DC CALCULOU DO IMPOSTO SCRA ((:ONS'CNLU IC.%1S*52/93, C'LAU•

NUFATURADUS COM DCSTLNU A CSTABELCCLMCNT+, FUCALIEADU EM I SULA TERECIRA NA RCDO DU CONV•NIO IM-

TCRRH(,RLU PARTITA FICA ATRIBUIDA A FCSPUN+AHLILTLADC PRLO * CLUSULA PRHNCLRA):

I•AµANTCNTU DU IMPU,TO INCIDENTAR NAS UPCRACACS SHU I ICRU CLACIO A SECULU DC FABRICACAO NACIUONAL O S'A*

QTICNTC+ (IXL 6.37,1/8O, ART. H% V, VI R * **I. C IVANIU I LOR CORRESLXMTLRNTC AO PRCEU JC VRSDA A CONSUNIDOR CULAU

IR.MT-3.19.I): TANT CM TA1)CL^, RSTABCIECIDA OU SUGERIA AO IBLCE POR

1A C+TALRELCCIMCNTO DO FAHNCANSC OU DU TMPORTADUR, I"R$AU CAMARCONTR UU U.+UA FAIT J'KUJ FAHRLCLII(C,

:TCTR'-IRRCALIRADU CSTC ETACAO OBSRRVADA U DISPUTOU NU PAR:S• * CHH» TH)DU VALOR DU FRCTC E DO* ACEXSBRH)+ A QUR SE RCERE O

, UUTRO ISTAEL CNT A RCTCNC2O ANTCIPADA CFR, INSPISSOU UB*

SCRVATLU U POMO NU PARGRAFO ULTICO THI ARTIGO 213,

* I': •F:NT DECLARAU AOS PRODUCTUS CIASSIFICADC+S NA PICAU

2*102 C IU)UU CDIGO 2,103. IOOO DA NUNCIATURA IIR:T•I.

I ICIRA DC MCRC;TDNRLAS•SISTCNSA LIARNTANIZADN••11J1/SL1, A

I ATRLBULCDU DA RCQ•ONSABIFHHADR PRVISTA TTCSTC ARTIK

CSTCNTLC•SR, ALOTA

1. AO T•STAHRLCCLNSCRUU CLU FABRICANTI UU CLO LARTA

DOR, LICALIZADO CLT ILLER ATLO

:, CALABCLRCITTTCNTO CHARLU CNT UPUTSO KSTATLNA /LUC, CTT

DO RACCHIN O L)RNDLLTO CLN RCLRLLC'ALL ALLTRCIPATLA DIL

ILLLPO>TU CRIATIVO LS NPCRACOCS SUBSCRIINT PRNNU)VCRSAFDA

TLIRCTAMCNTR, PARA CONTRLBUINTC CSTAHCLCC•ICLN NN TCRRITFRRIU

CMC ITSTATLN.

*2P*O DISPUTO NO CTARTIGO 24*1 RTNAO DCSNHRILTA A RCTCN•

CLO ANTCIPACAO DO EMPOSTO QUANDO O SUBSITUTO AUFERIR

AINDA DLC SLL LLLLTRC) I(T ULO, VALNIRDES DCC¢•RRCLLTRS CFR RCAJUSTC

DC PRCO

I - O * 2* DO ARTITGO 278

§2'.'-AT( 1 '.' DC INSTO DC 19%*, A CICIO PASM POR

STTHSTITUIC;9U SOLNET RCORRIDA CM RCLAMADO A CONTRIBUINTEE

QUC HCR OPTADO CLT APLACON DO RCGINTC PREVISTO NESIC

TALGO COACTO QUANTA A CITDO DCSTH•ADO A ATIV

UTLIZADO CM QUC SENPRE :•CRA APLICADA A SUBSTITUIC9O

CONVCICAO ICM5-87/93, CLIUSUHL QUARTA, C ICMS-.FII/9,L

CLASULA LUITA

FII O ARTIGO 279:
-

U ARTIGOA FINS DC +UBSTLTUICIO TRIBUTARIA, A

HASBC DC C:ICULO DO INTEPOSTO SERA CNVENIO ICMS1 32I92,

CLASUSULA TERCEIRA NA DACIO DO CONVENIO IC\1S-4*1/94):

I CM RLAO A SEICHU DC FAHRICRCAO NACIONAL, U
VA-

LOR CORRESPONDNTE AO PRCO DC CNDA A CONSNMLDOR CONS•

IONTEC CH1 BALCH CSL:D}ELCCLDA OU CRIDA :IO PULICO POR

BRGCO COTTLPCTCLLTC, OU ILA S11;I L;LLL;I, [1CLO F;D)RICANTC, ACRES•

CIDO DO VALOR DO FRCTC, DO IN]POSTO SLRC PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS-IPI C DOS ACCESSORIO A YUC SC REFERE O

3* DO ARTIGO 278; CICULO IMPORTADO, MIIXIMU

II - CRT ALCIO A U PRCO

OU IUHICO DC VENDA UTILIZADO PCL(•CONTRIUINTE

SUBSTITUIDO FIXADO POR AUTORRETIRAR COMPETENTE, ACRESCIDO DO

AHR DO RCTE C DOS CESSARIOS A QUC SC ROFERE O * 3',' DO

MIXO UNICO DE VENDA UTILIZADO PELO
CONTRICAO OU

BU, INTC SUBSTITUIDO DE YUC TRATA N INCISO IL, A BASE DE C:IL•

CULO DO IMPOSTO SER; O AHR PRATICADO POLO SUBSTITUTO,

INFANCI INFERIOR AO YUC SERVIU DE I):1SC DC CAULCULO PAR:•

PAG;•MCNT«•DOS INTEPOSTOS DE IMPORTACO C SOBRE PRODUTOS

INDUSTRIALIZADOS INCLUIDOS OS VALORES CORRRESPONDENTES :IA

FRCTC, CACTO SGURO IMPOSTOS C OUTROS ENCCARGOS TRUSTS

FERIAIS AO VAREJISTA, CRESCIDO DO VALOR RESTILARA DA

APLICACIO DO PERMA DC 20% (VINTE POR CONTO) DC MARGEM

DE LUCRO

§2?-NARA DRTCRMIN'•C30DA BASC DE C I CT O RETLATIVA AOS

ADOLORADA REGRAS PRCDAS NO "CAPUL
ACESSOS SERIO AS

C NO PARAGRA ANTERIOR

*3*-A BASE DC CILCULO DA SUBMISSO TRIBUTARIA SERA

PRODUZRI MCACM APLICACO DOS,' I ' '* : %. :A SEGUIR**' '

(CONV2HHO ICM5-132/*2, CLUSULA TERCEIRA, NA RDACAO DO

CONNIE CLASSE-II CHIURA TCRCC•R:U:

INTEIROS TRINTA TRES CNTE
1 * 37,33%A (TRINTA C SRTCJULH:) DC 199,T;C TT

RNOS CENTO ATE 3 1
PUR

INLUIDOS
II29,99% (VINTE C NOVE E NORITA * NOVE

PERIODO DE 1 '.' DC ;T I 1COMINUS POR CENTO), T*O AGOSTO A

DC OUTUBRO DC 1994;

H118,66% DEZOITO INTEIROS C SESSENTA C SEIS

CCNTEALM0S CENTO), NO PERIODO DE 1 Y DE NOVCML•RODC 199*1
POPIC 1995

A 31 DC JANEIRO

IV9,33% (NOVE INTEIROS C TRINTA E TRES CENTESIMOS

CENTO), PERIODO DC 1** A 30 DC ABRIL

DE FEVERIRO

PORDE 1995.; NO

IV ARTIGO 279-B:
- O

U ARTIGOA BASE DE CALCULO PREVISTA NOS ARTIGOS

279 E 279-A, A PARTIR DC 1 * DC MAIO DC 1995, SCRA

TINICIO TLC CNDA UTLLIRATLU CLO CONTRIUINTE SUHETT

DU, FIXALO POR AUTOS-DR EOMPCTCNTC, ACRSCIDO DA VA.

LAR DA FRETE C TLN+ ACCRS A QTC SE RCRC O * 1 T' DU

ARRIGU 281*A.

* 1"•PARA DCTCRMINACAU TLA BASC DC CALCULOU CNT CASU T*C

INCXISTC'NCIA TLOUS VALORES DE LUE TRATAM O+ INCLUSOS 1 C 11,

SCRA DC ,I•I"I. TRINTAS C QUATRO PAR CNTT O PERCANTUAL DE

NARGRON DC LUCRO A QUR RCERE O ARTIGO *I 3.

*2 :'•1'ARA DCTCRNTINAC:IU DA BASC TLC CDICLDO RETLATIVA AOS

ACCASSSIAS CRAO ACATADAS AS REGRAS PREVISTAS NA 'CAPUT

C NA PARGR ANTRRINR.

SUBSTLTUICLO TRIBUTARIA SCR:S
*3':.A BASR DC CALCULO DA

RCDU'R.ITLA NTRDIANRE APLICACO DAS PCRCCNWALS A SEGUIR SCRIT

IRCARDO DC RVCNT•MLRDUCAO PRCVBTA NA ICHSLAC•N, CON'

CCDHJA CN; DECORRENCIA DC A ALIQUTA HLTCRLLA SRR SUPERIOR

A 17*, (TLCZRSSCTR PUR CNTO

37,33% TACHTA INTERCITRUS TACHTA C TR@S CNT1. SCTC C

SHUS CENTO), ATE C31 JULHO DE 1994;
POR

2. 29,****Y (VINTE C NVC INTEIROS C LOVINA C NOW ERN•

TIMOIS POR CENTO), NO ACRODO DC 1 * DE AGOSTO A 31 DC

OUTUBROO DC 199,1;

3, 1 H,6F% DESCROITO INTEIROS C ASSSELTA E ELS

CENTESIMOS PUR CNTO NO PEDODO DE I * DC ILOVCLNHRO DC 199,1

A 31 DE JANEIRO DR 19957

4. 9,33% (NOVR INTEIROS C TRINTA C TR@S CENTESIMOS POR

CNTO NO PERIODO DC I '* DC FEVERERO A 30 DE ABRIL DE

1995.

*,T 'Y-O IMPOSTO RETIDO, OBSRVADO O DISPOSTO NO

ARTICINCO

GU *31, PACRI *CR REECOLHIDO ATT O DIA 25 (VINTE C

DO M*S SUBSCQUCNTC AO DA REENCAO (CONVENIO

ICMSF

VI - O "CAPUT DO ARTIGO 281-C:

"ARTIGO28 1-C-A BASE DE CSICNLO RELATIVA ;1 OPCUPACAO

PRPRIA CUADA PELO SUJEITO PASSIVO POR SUBSTITUICO NA

QUAL DO IMPOSTO LMOS DO ARTIGO

28 I-A,OCORRASCRI :,A RCTCNC3OVAINER DA OPCUPACAO RCDUIIDONOS DO MONTANTEEO

CORRESPONDNTE :1 APLICACO DO PERCANTUAL INDICADO NO

ARTIGO ANTERIOR (CONV@NIO ICMS-52/93, CLUSULA TERCEIRA, *

3'*, NA RCDO DO CONVASO ICMS-4.*/94, CLAUSULA

U ARTIGOA BASE DE C:LCULO PREVISTA NOS ARTIGOS

281 -B C 28 1-C, A PARTIR DC 1 *: DE MAIO DE 1 995, ST:RO

APLICADA SCM A REDUCINO CALCS PREVISTO, RESSLVADA A

CONCEDIDA PELA CISCACIO CM DECORRECIA DE A ALIQUOTA INTERNA

SCR SUPERIOR A 17% (DCRCSSCTC POR CONTO) (CONV@NIO

1CMS-52/93, CL5USULA TERCEIRA, * 3% NA DACIO DO

CONV@NIO ICMS-44/94, CLUSULA PRIMEIRA

VIII - O PARAGRAF• UNICO DO ARTIGO 367:

"PARAGRAFO UNICO QUANDO SC TRATAR DC LEITE

PASTEUR

RIZADO TIPO ESPECIAL, COM 3,2% DC GORDURA, LEITE

PASTEURIZADO MAGRO, RECONSTITUIDO OU NIO, COM :*TC 2% DE

ORDURA, LEITE NASTURAL TIPO *A *B, DIFRENOU OU O

TO INTERROMPER-SE-IA SAIDA PARA CONSUMIDOR FINAL (L.RINA

6.37,T/89, ART. 8% VIII C

IX O "CAPUT DO ARTIGO 342-C:
-

"ARTIGO 3,I2-C,C HMCAMCNTO DO IMPOSTO INCIDENTE

NAS OPERACS COM INSETICIDA, FUNGICIDA, FORMICIDA,

HERBICIDA SARNICIDA, PARASITICIDA VERMIFUGO, VERMICIDA,

MATRICIDA ARARICIO CARRAPATEIRA GERMICIDA, RATICIDA,

DESINFETANTE VACINA, SORO OU NATENTO DE USO

VETERINARIO DESFOLHANTE DESSCCANTC, CSPWLHANTC ADESIVO,

ESTIMULADOR INIBIDOR DC CRESCIMENTO (REGULADOR),OU

DESTINADO CXCLUSIVAMCNTC CURLA NACULTUA USO NA

R;* C NA AGRICULURA FCA DIFERIDO P.RA O MOMENTO C* QUC

OCORRER (LCI 6.374/89, ART. 8% VIII E *4*):;

X A AFINA *B DO ITC.N 1 DO * 1 9 DO ARTIGO 373:
- 30G (TRINTA CENTO) PARA OS

IN•'B) POR LUBRIFICANTES,

CLUSIVE GRAXAS (CONV@NIO ICMS-6/94).;

XI O ARTIGO 463-E:
- AS DESTE SE

ASDISPOSICOES CAPITULO NAO

APLICAM AS OPERACOES INTERESTADUAIS COM MERCADORIAS

AJUSTE
CITAS AO REGIME DE SUBSTITUICAO TRIBUTARIA


